
ORIGINALE 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

in sostituzione del Consiglio Metropolitano 

OGGETTO: Approvazione Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2022 e 
dell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2020. 

L'anno duemilaventi, il giorno k del mese di 6 60 3.2 
in Palermo, il Commissario Straordinario della Città Metropolitana di Palermo con le funzioni 

di Consiglio Metropolitano, Dott. Salvatore Currao, giusta Decreto del Presidente della Regione 

Siciliana n. 543/Gab. del 29/05/2020, con la partecipazione del Vice Segretario Generale Dott.ssa 

Marianna Mirto. 

Vista la proposta di deliberazione redatta dalla Direzione Ragioneria Generale prot. n. 0043582 

del 16/07/2020; 

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto 

in relazione alle risultanze dell'istruttoria; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti 

ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L.; 

Acquisito il parere sulla predetta proposta da pane del Collegio Revisori dei Conti dell'Ente ai 

sensi dell'art. 239 del T.U.E.L.; 

Vista l'allegata proposta emendamentale (All. 1.A) contenente le variazioni (da emendamento 

tecnico n. 001 a emendamento tecnico n. 009) da apportare Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici 2020/2022 e all'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2020 e considerato che sullo stesso 



sono stati espressi i prescritti pareri favorevoli da parte del Responsabile Finanziario e da parte 

del Collegio dei Revisori dei Conti; 

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii; 

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la L.R. n. 7/2019; 

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto 

DELIBERA 

1. Approvare l'emendamento tecnico di cui all' All. l .A del presente atto; 

2. Approvare, tenuto conto del superiore punto 1, il Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici 2020/2022 e l'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2020, predisposto 

dallYUfficio Programmazione (proposta della Ragioneria Generale prot. n. 0043582 del 

16/07/2020, come emendata dal superiore emendamento All. LA), il cui contenuto è 

riportato, in maniera conforme, nelle Schede A, B, C, D, E, coerentemente modificate 

ed allegate alla proposta, secondo le disposizioni di cui al Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, 16 gennaio 2018 n. 14. 

3. Demandare alla Direzione proponente gli adempimenti consequenziali all'adozione dl 

presente atto. 

4. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

Fatto e sottoscritto. 

IL COMMISSA ORDINARIO 



INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente pubblicazione all'Albo O n  Line della Città 

Metropolitana a far data dal 

Palermo, lì 

DICHIARAZIONE DI ES CUTIVITÀ I 

T ~ Q X  %~b La presente deliberazione è divenuta esecutiva il D 
Atto dichiarato immediatamente esecutivo in sede di approvazione dalllOrgano deliberante. q 

() Atto divenuto esecutivo in seguito al decorso di giorni dieci dalla data di inizio della pubblica- 
zione all'Albo on line di questo Ente, come sopra certificato. 

CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE \ 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo O n  Line della Città Metropo- 

litana, ai sensi dell'art. 32 della L. 18 giugno 2009 n. 69 dal al 

, e che, contro la stessa, non sono state prodotte opposizioni o rilievi. 

Palermo, lì 

I1 Vice Segretario Generale o suo delegato 



CITTA METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE RAGIONERIA GENERALE 

Ufficio Programmazione 

~roposta di deliberazione al Commissario Straordinario 
in sostituzione del Consiglio Metropolitano 

OGGETTO: Approvazione Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2022 e 
delltElenco Annuale dei Lavori Pubblici 2020. 

Premesso che 
- le "ex province" sono state sottoposte ad una intensa fase di riordino normativo, sia sul piano 

nazionale che sul piano regionale; 
- in tale contesto, si sono registrate per detti Enti, soprattutto per quelli Siciliani, maggiormente 

penalizzati dalle incertezze della legislazione siciliana in tema di processo di riforma degli stessi, 
le ridotte capacità di spesa in relazione ad una tendenza, posta in essere dai governi nazionali 
che, già a partire dal 2010 sino aila vigente Legge di Stabilità 2019, ha riguardato tagli ai 
trasferimenti e prelievi di risorse, condizionando, così, l'azione d'intervento sul territorio in 
materia di manutenzione di strade e scuole; 

- per le "ex province'' segnali di inversione di tale tendenza hanno avuto awio già dal 2019, sia 
nell'ambito di bilanciamento del c.d. "prelievo forzoso" sia in termini di finanziamenti 
specificatamente orientati finalizzati a rispondere alle esigenze, finora inesaurite, delle due 
principali fùnzioni degli enti di area vasta: Viabilità ed Edilizia scolastica, che, in ogni caso, 
costituiscono gli assi prioritari della strategia dell'Ente; 1 

- tra quelli definiti come "finanziamenti specifici" si annovera, tra i più significativi, il Decreto n. 
49 del 16-02-2018 (GURI n.lOO del 02-05-18), in attuazione dell'art. 1 c.1076 della Legge di 
Bilancio n. 205 del 27-1 1-201 7, che stanziava risorse per il finanziamento di interventi re lati^ a 
"Programmi straordinari della rete viaria di Province e di Città Metropolitane delle Regioni a 
Statuto ordinario e delle Regioni Sardegna e Sicilia" (Art.1); 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario (in sostituzione del Consiglio Metropolitano) 
n.113 del 10.10.2019 è stato approvato il P.T.LL.PP. 2019/2021 e che lo stesso costituisce la 
base per aggiornare il presente triennio 202012022; 

- con la Legge 24.04.2020 n. 27 'Conversione in &e, con modiica~òni, lull decreto-hge 17 maqo 2020, 
n. 18, recante misure di poteneamento del Semyytqo sanitario navonale e Clt sostegno economico per famzgke, 
lavoratori e impnse connesse al1 'emergenza epidemiologica ah C0  VILI- 19. Pmmga dei temini per f'ado.@me c3 
decreti légisbtivi (20G00045) " pubblicata nella G U  n. 1 10 del 29-4-2020 - Suppl. Ordinario n.16, 
all'art.107 - comrna 2, per l'esercizio 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione di cui all'art. 151, comrnal , del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, è differito al 
31 luglio 2020 anche ai fini della contestuale deliberazione di controllo a salvaguardia degli 
equilibri di bilancio a tutti gli effetti; n 

t-' 
L?- 
-... 
0 
-.-l 
1. 
p.3 
C-i 
P.3 
i2 



Considerato che 
- ii D.Lgs 18/04/2016 n. 50 '!Attua@one delle direttive 2014/23/ U E ,  2014/24/ U E  e 2014/25/ U E  

sullagiudìca@one dei contratti di concessione, sugli qpalti pubblin e sulle procedure d'appalto degu' enti 
erogatori nei settori dellacqua, dell'ene'gia, dei traqorti e dei serVtrVtvrZz postali, nonché per il riordino della 
disnphna u'gente in materia dì contratti pubblici relativi a hvori, sem'vrZz e forniture", in vigore dal 1 

19/04/2016 (G.U. n. 91 del 19 aprile 201 6), sostituisce ed abroga la precedente legislazione in 
materia di appalti, neila fattispecie il D.Lgs 12/04/2006 n. 163; 

" 

- la precedente normativa nazionale in materia di appalti e programmazione di LL.PP., più 
specificatamente l'abrogato D.Lgs 12/04/2006 n. 163, si applicava nel territorio deila Regione 
Sicilia in forma dinamica, in dipendenza deila L.R. n. 12/2011; 

- come stabilito dall'art. 24 della L.R. 17/05/2016 n. 8, il c o m a  1 dell'art. 1 della L.R. 
n. 12/2011 che stabiliva l'applicazione del citato D.Lgs 12/04/2006 n. 163 nel territorio deila 
Regione Sicilia è sostituito neila forma seguente: "1. A decorrere dall'entrata in vigore del demto 
legìshtivo 18 p i l e  2016, n. 50 si applicano nel tenitorio delh Regione le diqosi@oni in esso contenute e le 
successiue modgche ed integraeoni nonché i relativiprnvvedìmenti di attua@ne, fatte salve comunque le diverse 
d iqoqon i  introdotte dalh presente lege: 

Considerato che 
è stato preso in esame quanto statuito dal D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. in materia di 
programmazione infrastrutturale e che, pertanto, si evidenzia quanto segue: 

- l'art. 21. (Programma degli acquisti e programma@one dei lavori pubblici), ossia l'articolo del D.Lgs n. 
5012016 che apporta modifiche alle modalità di redazione del P.T. - LL.PP. ed, in particolare, il 
cornma 8. (come modificato dal D.Lgs n. 56/2017) stabrlisce che le modalità attuative per la 
redazione del P.T - LL.PP. saranno regolate da un apposito Decreto; 

- che il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018 n. 14 "Regohento 
recante procedure e schemi-tipo per la redaeone e la pubblica@one delprogramma triennale dei hvon pubblici, 
del programma biennale per l1acqu&i@one rit forniture e semTVZ@ e dei relativi elenchi annuali e agiornamenti 
annuali.'" cui al comma 8. dell'art. 21, è stato pubblicato sulla GURI n. 57 del 09/03/2018; 

t 

. - nello stesso Decreto, d'art. 9, comma 1. " Disposizioni transitorie e finali" viene stabilito che: 
L 

"Ilpmente demto si qpu'ca per la foma@one o l'agiornamento dei programmi triennau' dei lavoripubbhci o 
dei programmi biennali degli acquisti di fornitm e sem'vz efettuati a decorrere dalperiodo dì programma@one 
20 19-2021 per i hvori e per ilperiodo dìpmgramma@one 20 19-2020per semi@ e forniture. " 

- per quanto concerne gli adempimenti relativi al "Programma biennale degli acquisti di forniture 
e servizi", la Direzione Patrimonio di questa Amministrazione dovrà provvedere con apposito 
atto; 

Ritenuto che 
- per quanto sopra, ai fini deila redazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020 - 

2022, ci si deve attenere alle prescrizioni di cui al citato Decreto Ministeriale 16/01/2018 n.14, 
e, coerentemente, procedere alla redazione degli "Schemi - tipo" costituiti dalle seguenti schede: 

Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma; 

Scheda B - Elenco delle opere incompiute; 

Scheda C - Elenco degli immobili disponibili; 

Scheda D - Elenco degli interventi del Programma; 

Scheda E - Interventi ricompresi nell'Elenco annuale; 
Scheda F - Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente Programma 
Triennale e non riproposti e non avviati. 
Che le suddette schede sono state quindi predisposte da questo Ufficio sulla base: 

557 



@ delle disponibilità finanziarie verificate dal Responsabile della Direzione Ragioneria Generale; 

@ delle indicazioni di natura tecnico - finanziaria, dati, informazioni e/o documenti, fornite dalle 
direzioni competenti; 

Che in relazione alle opere da confermare, da aggiornare e da porre in fuoriuscita, nonché per 
quanto concerne gli spostamenti di annualità, se ne darà atto, nel dettaglio, negli appositi allegati 
al presente provvedimento per fame parte integrante e sostanziale. 

Visto 
- quanto, inoltre, statuito per la progettazione in materia di lavori pubblici, dal D.Lgs. n. 

50/2016, d'art. 23 coma 3 che recita testualmente "Con il regohmento di cui ali'articolo 216, comma 
27-octies sono definiti i contenuti della pmgettavone nei tir livelli pmgettuali. Con il regohmento di cui al 
pn'mo periodo è, altresi, determinato il contenuto minimo del quadm esigen@e che devono predisporre le 
staeoni appaltanti. Fino alla data di entrata in vtgon di detto regolamento, si appla farticolo 216, comma 4 
I I  

Visto 
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 25.05.2020, con il quale è stato adottato lo 

Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2022 e delltElenco Annuale dei 
Lavori Pubblici 2020, redatto in conformità alla normativa vigente ed in particolare alle 
prescrizioni di cui al citato Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018 
n.14 e che lo stesso Schema, a norma dell'art. 5 comma 5 del citato DM 14/2018, è stato 
pubblicato sul profilo del Committente per giorni 30; 

Atteso 
- che il Programma Tnennale dei Lavori Pubblici 2020/2022 e l'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 

2020 approvati, saranno pubblicati presso i siti informatici di cui agli articoli 21, c o m a  7 e 29 
del Codice (D. Lgs. n.50/2016), così come previsto d'art. 5, c o m a  5 del Decreto del 
Ministero delie Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n.4; 

Visto il D.Lgs 18/04/2016 11.50 e ss.mrn.ii. 
Vista la L.R. 17 17/05/2016 n.8 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01 /2018 11.14 

Si propone al Commissario Straordinario con le funzioni di Consiglio Metropolitano che 

DELIBERI 

1. di approvare, ai sensi dell'art. 21 - comma 1 - del D. Lgs. n. 50/2016, il Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 202012022, così modificato, e l'Elenco Annuale dei Lavori 
Pubblici 2020, allegato come parte integrante del presente provvedimento, predisposto 
secondo le disposizioni di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 16 
gennaio 201 8 n. 14; 

Palermo fi, 4 6 0. ~ O S L )  

/ 
-,_, ..__ 

., , ,'._ 
/ / , , ~ 4 ~ ~ p ~ n s a b i l e  del Procedimento 



Si allegano: 

1. Schede ai sensi del Decreto del Ministero deiie Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 
2018 n. 14: 

Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma; 
Scheda B - Elenco delle opere incompiute; 
Scheda C - Elenco degli immobili disponibili; 
Scheda D - Elenco degli interventi del Programma; 
Scheda E - Interventi ricompresi nell'Elenco Annuale; 
Scheda F - Elenco degli interventi presenti nell'Elenco Annuale del precedente 
Programma Triennale e non riproposti e non avviati; 

2. &giomamento del Promamma - Triennale dei Lavori Pubblici: 

Elenco anticipazioni/slittamento di annualità; 

Elenco opere che fuoriescono dal Programma Triennale dei Lavori Pubblici; 

Elenco nuovi inserimenti; 

3. Decreto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 25.05.2020. 



4i sensi deii'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e del vigente Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità, si esprime il 
jeguente parere di regolarità tecnica sul prescntc prowedimento in ordine d a  legittimità, regola& e correttezza deii'azione 
unministrativa e deiia sua conformità d a  vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statu& e regolamentare: 

Per i motivi di seguito riportati: 

.................................. 

.................... 

$i attesta, ai sensi dell'art. 183, comma 8, il preventivo accertamento deiia compatibilità del progr ma dei pagamenti conseguente al 
xesen["T le regole di fmanza pubbiica e la programmazione dei flussi di cassa. 

Addì . . .  ZI) L o 
I L D I R  1 E N T E  

Sul presente atto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1, D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e del vigente 
Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità, il seguente parere di regolarità contabile: 

WAVOREVOLE 
[ ] N O N  FAVOREVOLE 
[ ] N O N  DOVUTO in quanto non comporta riflessi duetti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
deil'ente. 

Per i motivi di seguito riportati: 
.......................................................................................................................................................... /' 





Città Metropolitana di Palermo 

Collegio dei Revisori dei Conti 

AlI'Ufficio del Segretario/Direttore Generale 

e p.c. Al Commissario Straordinario 

Al Dirigente del servizio finanziario 

Al Dirigente della Direzione Patrimonio 

SEDE 

OGGETTO: "Approvazione programma Triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e dell'Elenco annuale 
dei lavori pubblici 2020". 

Si trasmette in allegato il parere in oggetto. 

Palermo, O'S .  06 -b'b 

L , .  A , .  . * ,: I .? -2. 
i . - . .  

- -.'- ~. --.-.i-- *. .T-..--n - ,.>.? . mrr. 

: , " ~ ; ; : : : , ; , i  , ,-. .. i ,. i . ., i G ;> 1.. C- E r+l 0 _ - .,,. ,: . i. . : :  ' , t - ! j , > L f  a -'e.* "" .. .... ~ . . -  ><.,..-,-.*,-..: <.... v.L.a---v .T,*. *,,,~," 7--- 

ì ,/.C. . . ! .  t , , , !  L'!,..; l : ?  $ C .,:. ;,CC) .. , .. I( , ' ,',*. i 3 ,:-<L . P,( i, . . . : $. < . 4, , , 
.,:'wb-A.2-*.d~.7- : <.%? r<,m &>&J&)&->um 

i 
1 
t 

, 4 AGO 2020 

l 
IL PRE ENTE DEL COLLEGIO A 

C3 '->::l 
r--' CI> 

p--2 
v-. C::; .... 

" -7 
...l1 z< 
" O 
,-i -... ;>:> 
?:i ci-3 '...\ ",l! 
i". "1 
!T+- 
k--'. 
.-..a 



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

P r o p o s t a  d i  D e l i b e r a z i o n e  a v e n t e  p e r  

OGGETTO: Approvazione programma Triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e dell'Elenco annuale 

2020. 

I L  C O L L E G I O  D E I  R E V I S O R I  D E I  C O N T I  

VISTA la proposta di Decreto Sindacale del 22.05.2020 della Ragioneria Generale, Ufficio 

Programmazione, con gli annessi allegati prot. 0033091 avente ad oggetto "Approvazione programma 

Triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e dell'Elenco annuale 2020". 

VISTO il parere favorevole sulla proposta di Decreto Sindacale sopra citata a firma del Dirigente 

competente, espresso il 25.05.2020 in ordine alla regolarità tecnica; 

VISTO il parere favorevole sulla proposta di Decreto Sindacale sopra citata espresso dal Responsabile dei 

Servizi Finanziari il 25.05.2020; 

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano 11-57 del 25.05.2020 avente ad oggetto Approvazione 

programma Triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e dell'Elenco annuale 2020"; 

Vista la proposta di deliberazione al Commissario Straordinario avente ad oggetto "Approvazione 

programma Triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e dell'Elenco annuale dei lavori pubblici 2020" 

trasmessa a questo Collegio dalla Direzione Segreteria Generale per l'acquisizione del competente parere, 

con nota prot. n.44287 del 2 1.07.2020; 

VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione al Commissario Straordinario a firma del 

Dirigente competente, espresso il 16.07.2020 in ordine alla regolarità tecnica; 

VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione al Commissario Straordinario espresso dal 

Responsabile dei Servizi Finanziari il 16.07.2020; 

VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità della Città Metropolitana di Palermo; 

VISTO il D.Lgs. n. 26712000 (T.U.E.L.); 

RITENUTO di dover esprimere i l  presente parere ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), punto 3), del 

D.Lgs. n. 26712000 (TUEL) e dell'art. 101 del vigente Regolamento di Contabilità dellYEnte; 



alla luce delle indicazioni e osservazioni già espresse, 

E S P R I M E  

PARERE FAVOREVOLE 

sulla proposta deliberativa avente ad oggetto "Approvazione programma Triennale dei lavori pubblici 

2020/2022 e dell'Elenco annuale dei lavori pubblici 2020". 

Palermo lì 03/08/2020 

Il Collegio dei Revisori dei conti 

dott. Salvatore Maurizio Dilena (Presi 

dott. Gioacchino Gugliotta (Componente) 

rag. Antonino Tranchina (Componente) 



C/ 

. . 

Città Metropolitana di Palermo $* 
Direzione Edilizia - BB.CC. !v * 

OGGETTO: Emendamenti modificativi aiio Schema di Programma Triennale dei LL.PP. 2020-22 . 

Premesso che: 

- con Decreto del Sindaco metropolitano n. 57 del 25/05/2020 è stato approvato lo Schema di P.T. - 
LL.PP. 2020-22; 

- con Decreto del Sindaco metropolitano n. 91 del 16/07/2020 è stato approvato lo Schema di 
. Documento unico di Programmazione 2020-22; 
- con Decreto del Sindaco metropolitano n. 92 del 16/07/2020 è stato approvato lo Schema del 

Bilancio di previsione 2020-22; 

Preso atto deiie richieste di modifica già trasmesse con nota n. prot. 40714 del 02/07/2020 e n. prot. 
41 160 del 06/07/2020 da questa direzione e che si allegano in copia; 
Preso atto che suiia base di tali richieste è stato predisposto specifico emendamento tecnico al fine di 
procedere ad apportare le necessarie modifiche al Bilancio 2020-22 e conseguentemente al DUP 2020- 
22; 

Preso atto, altresì, che sulla base delle richieste di modifica di cui aiie superiori note sono state 
elaborate, dali'ufficio Programmazione di Codesta Ragioneria Generale, le schede emendamentali - da 
Emendamento 001 a Emendamento 009 - parimenti ailegate aila presente; 

SI PROPONGONO 

Le variazioni modificative ed integrative da apportare ailo Schema di P.T. - LL.PP. 2020-22 di cui alle 
suddette schede emendamentali - da Emendamento 001 a Emendamento 009 - per le quali esprime il 
prescritto Parere di regolarità tecnica di seguito riportato. 



Ai sensi deliyart. 147-bis del D, Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e del vigente Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità (art. 
18 comma 8), si esprime il seguente parere di regolarità tecnica sugli emendamenti allegati, in ordine alia legittimità, 
regolarità e correttezza dellyazione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, 
regionale, statutaria e regolamentare: 

l FAVOREVOLE I 

I 

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE I 
Sugli emendamenti allegati, si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1, D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii 
e del vigente Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità (art. 18 comma 8), il seguente parere di regolarità contabile: 

MFAVOREL70LE 
I ] NON FAVOREVOLE 
[ 1 NON DOVUTO in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente. 

Per i motivi di seguito riportati: 
............................................................................. 

,l 

L' ORGANO DI REVISIONE l' 
Y 

l ESPRIME l 



3 00'0 
-p 1 W 0 3  km3 1 OOwos, a 

-3m.yuuv ouun m ouui n ouun I 

ZZ-OZOZ'dd*??';Cd W ILN3WaN3HI3 r r  Vrr 0 3 N 3 1 3  l 
I 



7 
O 
ini 
7 

Note realdul 1 

2 

Cat. I TECNICO I 

Cod. 
Amm 

A - Soppressione 
B - Ioierlmento 

C - Modif. Uv. prog.zione 
D - Modif. descrizione 

E - ~ o d i f .  Importo 
F - ~ o d i f .  fonte 

m C - Mod. nnnudià 

H- Albo 

XF026 

P A R E R I  M O T I V A Z I O N E  

~ i p  

04 

Categ. 

Tecnico I v. parere allegato 

Contabile r v. parere allegato 

T O T A L  1 

05.08 

Con nota n. prot. 40714 del 02/07/2020 la dir.ne Edilizia ha richiesto le variazioni indicate. La 
variazione di importo (incremento) viene richiesta dalla direzione per "agglornamento 

Revisori I v. parere allegato 

 sito aula I l / / /  

Pagina 2 di 9 

Descrizione intervento 

prezzi". Mentre ie ulteriori variazioni indicate (anticipazione da1 2021 al 2020 e varinzlone r 
fonte di fmanz.) sono connesse d'obiettivo di partecipire alla programmazione 2020 relativa 
alla linea di finanziamento di cui al DA. n. 159 del 10/06/2020 (risorse di cui alla L. 145/2018 - 
a r t l  comma 883). Le indicazioni relative aUa Programmazione di tali risorse si evincono, 

-- A-' 

Il Gponubile dei Semido 
PIidficocione e -one 

(Do# Fibrizio Tlabona) 

Lawn di adeguamento afle nonrmtive vigenti h mteria 
igi& sanitaria (lavori di r d m z b n c  deli'iiianto di 

Mcaldamnto) dcii 'hbilc  sede deDTiT4 "Gioeni Trabim" di 
Pa*nm - Lavori di ripdtiw della hzbnaliiA degli impianti 

(D 
N 

1 1 

altresì, dalia nota n. prot. 39350 del 25/06/2020 della stessa dir.ne Edilizia con cui ì? stata 
elaborata una lista di interventi, quale proposta di utilizzo dei fondi di che trattasi per 1' 
annualiti 2020. Partito 

Flrmatario 

RUP 

////////l 

///////// 

RANDAZZO 
VALERIO 

5 
$ 

4 

Stima dei costi deii'intervento 

I u n o  I iI anno 1 iiI anno 1 AnnSucc. 

€ 190.000.00 

Importo tot. 
interv. 

Fonti di finanziamento 

€ 965.000,00 € 0.00 0.00€ € l.lS5.000.00 



<;*;,;:;;% 
L ! ? a \  - / \"' ..C L. ..:m . <. 

i , . . '  " .  . .. 
l -:. :C . . l :' 

. . .  , . 
C .  

I, , . , 
-7 

QZOZ ~#nanuua,[ iad ~ s u u a 4  a43 [p lpuoj lap o z w n  a#sodord apnb 
'pua~a#n!  !P w#s![ snn a#sioqa[a s m s  ? !n3 no3 arq!p3 au-ilp wssa)s anap OZOZ~QOISZ IJP OsC6E 

yord su s#ou snsp <[saq[s Louo3tr+ 1s asrorp Ha) !p auopirmma~Soid ana aa~)a[ar p o p s 3 p m  
a q  ' ( ~ 8 8  wmmo3 I ' U ~  - OIOZISPI '3 una ni3 IP asrosv) ozozf90fo1 IJP 6s1 'o 'va la FS 

[p o j u a m s p r n ~  p saun aria sapalar 0 ~ 0 ~  auo~amma.t%ord aria a i a d p a ~ a d  oAWafqorna 
assauuo;, ouos ( a m a u ~  !p aauoj auopsliiA a ozoz p IZOZ lap auopadl~pus) qa3plpnl ~ O ~ Y B A  

a? -ais3rpu! y o o ~ v s ~  a[ otsam3ri sq  arzmp3 au-ilp al OZOZILO~ZO I ~ P  PILOP 70rd 'u wou 003 

B N O I Z V A I J O J V  

- 3 3 n ~ u u v  ouus m onus n OUU8 1 
'NaJUf 

O B U J ~ B ~ ~ B U U  1p U U O ~  -IOJ o t iodm~ o)ua~a)rq  auo!qr~saa 
owauaaw,nap n603 !ap 8 ~ s  



Cat. 1 TECNICO 1 

B - Iarertmeato 

[7 C - Modlf. Uv. progdoae 
[7 D - Modlt dercridoae 

n E - ~ o d t  importo 
F - Modlt fonte 
C - Mori. mnuaiitl 

n H - Altro 

r Stima dei costi deii'intervento 7 cod. 1 ~ i p  Ente6 Descrizione intervento RUP 1. Importo tot. 
O 
DP 
7 

q 

M 0  T I V A Z I O N E  P A R E R I  
1 ~ o n  nota n. prot. 40714 del 02/07/2020 la dir.ne EdWzla ha richiesto le varitulonl indicate. Le 
variazioni indicate (anticipazione dai 2022 al 2020 e variazione fonte di finanz.) sono connesse 
all'obietiivo di partecipare alla programmazione 2020 relativa aiia iinea di finanziamento di 
cui al D.A. n. 159 del 10/0612020 (risorse di cui alla L. 14512018 - art.1 comma 883). Le 
indicazioni relative alla Programmazione di tali risorse si evincono, altresì, dalla nota n. prot. 
39350 del 25/06/2020 della stessa dir.ne Ediiizia con cui stata elaborata una lista di interventi, 
quale proposta di utilizzo del fondl di che trattasi per I'annualith 2020. 

1 

Tecnico 

Contabue 

Revisori 

par t i to  1 ////////I/ 

Firmatario I /////l//// 

Amm 1 

v. parere allegato 

v. parere allegato ] 
v. parere allegato 

T O T A L  1 

05.08 zoo4 

 sito aula I 1/11 

Pagina 4 di 9 

07 

(Dott. Fabrizio T-) 

Istituto "E Medi" niccunalc di Vi Moosigoor Serio 'm 
Palmm. RcaoaaMnc di mmn, ~ ~ t o  di r i s d b m t o ,  

rlncmanmc paluma ed aree cstcra cd opere edili 
wmpbran 

q. 
(D 
N 2 

MOSI 
DANIELE 

I anno 

E30.000,M) 2 

Interv. 

€260.000.00 

n anno 

E 23O.GU0,M) 

Fonti di finanziamento 

m a i n o  

€0.00 - L. 14Y18 (L BIL 19) - 
PIANO EE.LL. REG.1%25 

AnnSucc. 

0,M) E E 260.000,00 

E 0.00 

E 0.00 

Note m i d i l  



Stima dei costi deil'intervento 
Descrizione intervento Importo tot. ! Fonti di finanziamento 

interv. 3 I anno I n anno 1 m anno ( ~nn.succ. 

irres & pmmenza del m u o  t e k w  dicarx>a e canottaggio KI I ' ' ' MALOSSO I 
becw anficiaie di Pians &sii Amenesi FA). MAURIZIO 

P A R E R I  

T 
I 
P 

L 
O 

- - - 

Esito aula I ///l 

Tecnico 

Contabile 

Revisori 

A -Soppressione 

B - Inserimento 

C - Modif. uv. prog.rione 

0 D - Modif. descridooe 

E -Modii. importo 

parti to 1 /I/////// 

Finnatar io  [ ///////I// 

v. parere allegato I 
v. parere allegato 

v. parere allegato 

M O T I V A Z I O N E  
Con nota n. prot. 40714 del 02/07/2020 la dir.ne Ediiizia ha richiesto le variazioni indicate. Nel 
caso in specie b stata richiesta solo In modifica deU9importo da  8 1.750.000,OO a 8 1.900.000,00 
Idowta all'aggiornamento del prezziario regionale. 

T O T A L  1 l 

Pagina 5 di 9 

n Responsabile del Servizio 
ph&kazione e Ptog-zlone 

(~ott~abrizio~raboma) 



Stima dei costi deli'intervento 
Descrizione intervento Importo tot. Fonti di  finanziamento 

Z) interv. 
1 1 anno ii anno ILl anno ) Ann.Succ. 

6 07 05.08 Lawri di ef6cientarrrnto cncrgctico, sdcguamnto e-, / 1 1 mOS1 4 6 30.000W' e268.000.00 e OvW 0.00 6 € 298.000,W -L. 14Y18 (L. BIL. 19) - € 298.W0,W 
c o n m w t o  m-, riqd&aPoae &%li esterni e DANIELE 

l 
PIANO EE.U. REG.lS25 

&l campmo spanivo preaso k succursale 1.LS.S. "E. Baaik" - - 
M. W W  E& dciiUiPAA di Via Tnippeto m San Cipirciio. 

I L 
Note midul 

ca t .  1 m c q  
A - Sopprerrlone 
B - lnserlmento 

C - Modil. Uv. progdone 
D - Modil. deserlzione 

E - Modil. importo 
F - Moàil. fonte 
G - Mod. aouaUU 

H-Aibo 

P A R E R I  
Tecnico I v.parere allegato 

Contabile I v. parere allegato 

Revisori I v. parere allegato 

parti to ( //////I J 

M O T I V A Z I O N E  
Con nota n. prot  40714 del 02/07/2020 la d i rne  E d W a  ha richiesto le variazioni indicate. Le 
variazioni indicate (anticipazione dal 2021 i1 2020 e variazione fonte di flnanz.) sono connesse 
all'obiettivo di partecipare alla programmazione 2020 relativa alla linea di finanziamento di 
cui al D.A. n. 159 del 10/06/2020 (risorse di cui alla L. 145/2018 - art.1 comma 883). Le 
indicazioni relative alla Programmazione di taii risorse si evineono, altresì, daila nota n. prot  
39350 del 25/06/2020 della stessa dirne E d M a  con cui b stata elaborata una lista di interventi, 
quile proposta di utilizzo dei fondi di che trattasi per I'annualiti 2020. 

T O T A L  1 

Pagina 6 di 9 



Pagina 7 di 9 

Stima dei costi deii'intervento 
Descrizione intervento RUP q Importo tot. Fonti di finanziamento 

;a ------------l intew. 
2 I anno U anno Ili anno Ann.Succ. 

7 m028 

Nate resldul 

Cat. P A R E R I  M O T I V A Z I O N E  

03 

Tecnico 

Contabue 

Revisori 

Esito aula 

05.08 

v. parere allegato 

v. parere allegato 

v. parere allegato 

/l// 

Con nota n. prot. 40714 del 02/07/2020 la dir.ne Edilizia ha richiesto l'inserimento dell' 
intewento di che trattasi, riguardante un'opera non ancora conclusa e per la quale necessita 
che sia resa fruibile dalla collettività. Per tale scopo & stata Indicata quale fonte dl 
finanziamento 11 D.D.G. n. 1359 del 23/06/2020 riguardante l'aggiornamento della 
Programmazione degli interventi in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-20 
[P.T.RE.S.] (art 10 D.L. 12/09/2013 n. 104, convertito in L. 08/11/2013 n. 128)"; in tale ambito 

R o W  di w m p ~ o  deikvoripcr k rdzmzbae diun 
edificio s c o ~ w  dn d c h  c a ssdc &DI.T.C.G. "Stcnio" 

per n 35 c h i -  T d  VA). 

dovrebbero trovare allocazione le risorse utili alla realizzazione dell'intervento. 

Partito I n G-Mod anouaiitb 

A I O E - ~ l t r o  Firmatario 

T O T A L  1 

/ / / / / / l /  

///l//// 

11 SABELLA 
CONCETiA 

2 €0,00 €3.782.521,90 49.456.304.85 5.673.782.95 € € 18.912.6LW.70 -P.T.RE.S. 2018G!020 
@.D.G. N.1359 DEL 

E 18.912.609.70 



nooooooa 



Cat. 1 TECMCO 1 

B -Inserimento 

C - Modif. liv. prog.none 

D - M d f .  descrizione 

E - Modif. Importo 

F - M d f .  fonte 

G - Mod. nnnuaiith 

cod.  TI^ Categ. Descrizione intervento 

partito I / / / / I  

m 
N 

1 1 

q 

9 

8 

P A R E R I  M 0  T Z V A Z Z O N E  
Tecnico 

Contabile 

Revisori 

Esito aula 

Con nota n. prot. 41160 del 06/07/2020 la dirne Edilizia ha richiesto la variazione di importo 
per rimodulnzlone finanziamento (Delibera Giunta Regionale n. 70 del 27/02/2020), da € 
300.000,OO a € 225.092,59. 

RUP 

LA GATIITA 
SILVANA 

Amm 

XH026 

8 

v. parere allegato 

v. parere allegato 

v. parere allegato 

l/// 

T O T A L  1 

Pagina 9 di 9 

F 

3 05 

, 

05.08 

8 

Stima dei costi deii'intervento 

RD@o di ~depammto, qud&BZione e i m o v d n c  
t k m l o g h  della sala per spettscoli gid h uso prcm il 

C o m t o r i o  di Musica di Srato " A k d o  Scarhlti" di 
Palermo. 

Importo tot. 
interv. 

I anno 

E 65.000,00 

Fonti di finanziamento 

I1 anno 

f 160,092.59 f 225.092.59 

iii anno 

f 0.00 

Ann.Succ. 

0.00 f -REGIONE SICILIANA 
ASS.BB.CC. @.D.G. 

f 225.092.59 

e 0.00 

f 0.00 

Note mldui 



l--PU U A  C C U  I I I C j < l  U I - U L i  lUIIU U L  i ULYI  IIIU I.". 

PHOT 0040714 DEL 02/07/3020 CL 6.5.1/1/2MO 02/07/2020 12:50 

Città Metropolitana di Palermo 
Direzione Edilizia e Beni Culturali 

Al Dirigente della Direzione Ragioneria Generale 
dott. Massimo Bonomo 

Al Coordinatore d'Area Viabilità - Edilizia - Beni Culturali 
ing. Salvatore Pampdone 

e p-C. A1 Sindaco ~e t ro~ol i t ano '  
prof. Leoluca Oriando 

Al Capo di Gabinetto 
dr.ssa Marianna Mirto 

LORO SEDI 

Oggetto: Bilancio di previsione 2020/2022 - Proposta di emendamento tecnico d o  schema di Piano 
T-nale 00.PP. 2020/2022 

Con riferimento ai redigendo PP.TT.OO.PP., nel richiedere la modifica ed integrazione deiia 
proposta deiia scrivente Direzione, si trasmettono le allegate schede: 

EH 004 - ID XG006 - Progetto per l'intervento di efficientamento energetico e ripristino deiie condizioni di 
sicurezza e funzionamento ai fuii dell'agibilità deli'edificio scolastico sede deli'I.P.S.Lk 'E. Ascione" via 
centuripe, 1 1 - Palermo: 
- VARIAZIONE IMPORTO PER AGGIORNAMENTO PREZZI € 950.000,00 d 
- VARIAZIONE FONTE DI FINANZIAMENTO - contributi di cui allà Ln.145/2018 art.1 comma 883 d 
- ANTICIPAZIONE ALL'ANNUALITA' 2020. V 

- W XF026 - Lavori di adeguamento alle normative vigenti in materia igienico-sanitaria (iavori di 
d o n e  dell'impianto di riscaldamento) dell'imrnobile Kde &ll'm:N. 'Gioeni Trabii" di Palermo - 
Lavori di ripristino delia funzionalità impianti: 
- VARIAZIONE IMPORTO PER AGGIORNAMENTO PREZZI € 1.155.000,00 J 
- VARIAZIONE FONTE DI FINANZIAMENTO - contributi di cui alla L.n.145/2018 art.1 c o m a  883 J 
- ANTICIPAZIONE ALL'ANNUALITA' 2020. V 

l 

En m3 - ID XG025 - Progetto di completamenro per i'adeguamento aile norme di 
abbattimento delle barriere architettoniche dell'edificio scolasti co di Via Spedaiieri n.50 
distaccata I.P.S.S.A.R. 'P.BorsellinoB 
- VARIAZIONE FONTE DI FINANZLAMENTO - contributi di cui a h  Ln. 145/2018 

,' ,'.' 





-._.-.-: ANTICIPAZIONE AU'ANNUALITA' 2020. 
,-- 

2020 - Realizzazione di nuovo impianto di riscaldamento, sistemazione , 

Istituto E. Medi - Vi Mons. Serio Palermo: ) 

- contributi di cui alla L.n.145/2018 art.1 comma 883 

hoD5 - ID 113A - h r i  di realizzazione di un parco con percorsi natura nelk aree di pertinenza del centro 
tecnico di canoa e canottaggio nel bacino artificiale di Piana degli Albanesi. 
IMPORTO € 1.900.000,OO 

- < 

- I .  X.019 - Lavori di efficientamento energetico, adeguamento antincendio, consolidamento stmutrale, 
wMriqualificazione spazi estemi c del campetto sportivo presso la succursaie I.I.S. 'E.Bo*leD'Aieom sede 

deli'IPM di Via Trappeto in San Cipùeilo": 
- VARIAZIONE FONTE DI FINANZIAMENTO - contributi di cui alla L.n.145/2018 art.1 comma 883 v 
- ANTICIPAZIONE ALL'ANNUALITA' 2020. 

I Si chiede inoltre l'inserimento della seguente nuova opera: 

[A r 04 N.1. 
/ - Progetto, di completamento &i lavori per la reaiizzazione di un edificio scolastico da destinare a sede 

1 00# MIst i turo  Srenio per 11-35 ciassi di Termini Imerese. 
IMPORTO € 18.912.609,70 1 - FONTE DI FINANZIAMENTO - D.D..G..n l359 del 23/06/2020. 

un centro culturale nazionaie per la lotta contro le mafie a Cinisi 

- FONTE DI FINANZIAMENTO - Investimenti Asse 10 PAC-POC 20 14/2020. 

Si resta disponibili ad ogni ulteriore chiarimento. 

l Servizio 
. ~ 

M- 
,, 



Città Metropolitana di Palermo 
Scoiastica, Sportiva, Turistica e per le Attività Produttive, 

Sovrintendenza Beni Culturali 
V U R  19-P p% - - 

Direzione Bilancio e Finanze, C o n d o  e V i  
I 

sulle Partecipate, Gestione Economica del Personale, 

f f , - f p e  O 0 9  Programmazione Opere Pubbliche 
Ufficio Programmazione 40% 

C 
Al Coordinatore d'Area Viabilità - EdiiiP1- Beni 
Culturali 

e p.c. Ufficio di Gabinetto del Sindaco Meuopolitado 

Sig. Segretario Generale 

SEDE 

OGGETIa Bilancio di previsione 2020/2022 - Proposta di e m e n h t o  tecnico allo 
schema di Piano Triennale 0 0 .  - PP2020/2022 

Con riferimento al redigendo Piano Trriennde OOOP.. si chiede h d c a  ed kmgmzione 4 
tieh proposta dek  scrivente Direzione ,per l'intervento: 

XH026 - CUP: D77F19000000002 

'Pmgctto di dcpmento, quaiiicazione e innovazione tecnologica &h d a  per qettadi a Yl 
+in urr, presso il Conservatorio di Musica di Stato "Alessandro %dat t i "  di P&rmow. 

p f g h d u k i ~ ~ ì e  fbaaziamen~);Sbera Giuao aò AberaSwm 

Si2Uegino: 
e Relazione tecnica con Quadro Economico 

.a 
e Scheda di cronoprogramma tecnico - contabile aggiornata- 

lì Responsabile Unico del Bvcedimento 



 
Città Metropolitana di Palermo 

Direzione Ragioneria Generale 
Ufficio Programmazione  

 

Programma Triennale Lavori Pubblici 2020 – 2022   
 

(Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018  n. 14) 

 
Allegato 1. Schede 

�  Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma; 

�  Scheda B -  Elenco delle opere incompiute; 

�  Scheda C -  Elenco degli immobili disponibili; 

�  Scheda D - Elenco degli interventi del Programma; 

�  Scheda E -  Interventi ricompresi nell’Elenco annuale; 

�  Scheda F -  Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati. 
 

Allegato 2. Aggiornamento del Programma LL.PP. 
�  Elenco anticipazioni/slittamento di annualità/Mancato appalto 

�  Elenco Fuoriuscite 

�  Elenco Nuovi Inserimenti 
 
 

A



A
lle

ga
to

 1
.A









































CITTA'  METROPOLITANA  DI  PALERMO  (L.R. 15/2015)
DIREZIONE  RAGIONERIA GENERALE

 Programma Triennale Lavori Pubblici 2020-22

ELENCO ANTICIPAZIONE / SLITTAMENTO/MANCATO APPALTO

Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento L.P.Importo tot. 
interv. DA A Motivazione

ANTICIPAZIONE / SLITTAMENTO ANNUALITA'D
ir

NOTE

.

I Anno
07 01.01 S.P. n. 54 "Di Piano Battaglia" ed S.P. 113 "Circonvallazione di Piano Battaglia". Lavori 

di sistemazione e messa in sicurezza in tratti saltuari del piano viario.
2€ 2.400.000,00 2° 1° ANTICIPAZIONE9  - La Direzione tecnica competente con nota 

prot. n. 22080 del 12/03/2020, chiede l’anticipo 
dell’intervento alla I^ annualità 2020, in quanto 
si prevede l’appalto dello stesso nel 2020.

XG019

07 01.01 S.P. 9 bis "Di Cammisini": Collesano - B° Firrionello. Lavori di sistemazione e messa in 
sicurezza in tratti saltuari del piano viario.

2€ 1.000.000,00 2° 1° ANTICIPAZIONE9  - La Direzione tecnica competente con nota 
prot. n. 22080 del 12/03/2020, chiede l’anticipo 
dell’intervento alla I^ annualità 2020, in quanto 
si prevede l’appalto dello stesso nel 2020.

ID546

Pagina 1 di 12 I Annodel D.M.  n.14//2018

ALLEGATO 2.



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento L.P.Importo tot. 
interv. DA A Motivazione

ANTICIPAZIONE / SLITTAMENTO ANNUALITA'D
ir

NOTE

07 01.01 S.P. 8 "Di Valledolmo": B° Piano degli Ziti - Valledolmo- B° Fontana Murata. Lavori di 
M.S. per il consolidamento di tratti dissestati, la sistemazione del piano viario e la 
realizzazione di opere di presidio e di corredo.

2€ 3.000.000,00 2° 1° ANTICIPAZIONE9  - La Direzione tecnica competente con nota 
prot. n. 22080 del 12/03/2020, chiede l’anticipo 
dell’intervento alla I^ annualità 2020, in quanto 
si prevede l’appalto dello stesso nel 2020.

ID737

04 05.08 I.T.I. "A. Volta" di Palermo. Progetto per l'implementazione dell'efficientamento 
energetico e miglioramento degli standard dell'Istituto.

3€ 1.999.992,27 2° 1° ANTICIPAZIONE11  - La Direzione tecnica competente con nota 
prot. n.18540 del 02/03/2020, chiede l’
anticipazione dell’intervento alla I^ annualità 
2020, in quanto si ritiene di poter addivenire all’
appalto dell’opera, atteso che il finanziamento è 
stato confermato.

ID776

07 01.01 S.P. 8 "Di Valledolmo" - S.P. 64 "Di Serrafichera" - Interc. 13 "Di Calcibaida"- Itinerario 
di collegamento tra il Comune di Valledolmo e la S.S. 120. Lavori di M.S. per la 
sistemazione del piano viario.

2€ 2.131.455,37 2° 1° ANTICIPAZIONE9  - La Direzione tecnica competente con nota 
prot. n. 22080 del 12/03/2020, chiede l’anticipo 
dell’intervento alla I^ annualità 2020, in quanto 
si prevede l’appalto dello stesso nel 2020.

XD008

Pagina 2 di 12 I Annodel D.M.  n.14//2018



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento L.P.Importo tot. 
interv. DA A Motivazione

ANTICIPAZIONE / SLITTAMENTO ANNUALITA'D
ir

NOTE

07 01.01 S.P. 50 "Di Giuliana". Lavori per la ripresa di tratti danneggiati, sistemazione del piano 
viabile e costruzione di opere di presidio e corredo.

2€ 1.000.000,00 2° 1° ANTICIPAZIONE9  - La Direzione tecnica competente con nota 
prot. n. 22080 del 12/03/2020, chiede l’anticipo 
dell’intervento alla I^ annualità 2020, in quanto 
si prevede l’appalto dello stesso nel 2020.

XD009

07 01.01 S.R. 21 "Di Cipampini" – Lavori di ripristino e ammodernamento della S.R. 21 “Di 
Cipampini” dalla prog.va km.ca 0+000 alla km.ca 4+200.

4€ 695.000,00 2° 1° ANTICIPAZIONE9  - La Direzione tecnica competente con nota 
prot. n. 22080 del 12/03/2020, chiede l’anticipo 
dell’intervento alla I^ annualità 2020, in quanto 
si prevede l’appalto dello stesso nel 2020.

XF001

07 01.01 S.P. 8 "Di Valledolmo" ed S.P. 58 "Di Sclafani": Lavori di sistemazione e messa in 
sicurezza in tratti saltuari del piano viario, nel tratto compreso tra Caltavuturo e Sclafani 
Bagni.

2€ 1.500.000,00 2° 1° ANTICIPAZIONE9  - La Direzione tecnica competente con nota 
prot. n. 22080 del 12/03/2020, chiede l’anticipo 
dell’intervento alla I^ annualità 2020, in quanto 
si prevede l’appalto dello stesso nel 2020.

XG015

Pagina 3 di 12 I Annodel D.M.  n.14//2018



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento L.P.Importo tot. 
interv. DA A Motivazione

ANTICIPAZIONE / SLITTAMENTO ANNUALITA'D
ir

NOTE

07 01.01 S.P. n. 9 "Delle Madonie": Campofelice di Roccella - Castelbuono. Lavori di ripristino e 
messa in sicurezza della sede viaria in tratti saltuari.

2€ 1.500.000,00 2° 1° ANTICIPAZIONE9  - La Direzione tecnica competente con nota 
prot. n. 22080 del 12/03/2020, chiede l’anticipo 
dell’intervento alla I^ annualità 2020, in quanto 
si prevede l’appalto dello stesso nel 2020.

XG018

07 01.01 S.P. n. 55 "Di Mezzojuso e Campofelice": Ponte Deputazione - Mezzojuso - Campofelice 
di Fitalia. Lavori di M.S. per la messa in sicurezza del tratto compreso tra prog.va 0+000 
fino al Centro abitato di Campofelice di Fitalia. I lotto funzionale Mezzojuso - 
Campofelice di Fitalia.

2€ 2.500.000,00 2° 1° ANTICIPAZIONE9  - La Direzione tecnica competente con nota 
prot. n. 22080 del 12/03/2020, chiede l’anticipo 
dell’intervento alla I^ annualità 2020, in quanto 
si prevede l’appalto dello stesso nel 2020.

XG023

07 01.01 S.P. 20 "Di San Giuseppe e Camporeale" - Lavori di ripresa del piano viabile in tratti 
saltuari.

2€ 500.000,00 2° 1° ANTICIPAZIONE9  - La Direzione tecnica competente con nota 
prot. n. 22080 del 12/03/2020, chiede l’anticipo 
dell’intervento alla I^ annualità 2020 in 
coerenza al Piano Viabilità del D.M.49/2018.

XH004

Pagina 4 di 12 I Annodel D.M.  n.14//2018



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento L.P.Importo tot. 
interv. DA A Motivazione

ANTICIPAZIONE / SLITTAMENTO ANNUALITA'D
ir

NOTE

07 01.01 S.P. n. 119 "Di Portella Colla": Polizzi - Portella Colla. Lavori di sistemazione e messa in 
sicurezza di tratti saltuari del piano viario.

2€ 1.500.000,00 2° 1° ANTICIPAZIONE9  - La Direzione tecnica competente con nota 
prot. n. 22080 del 12/03/2020, chiede l’anticipo 
dell’intervento alla I^ annualità 2020, in quanto 
si prevede l’appalto dello stesso nel 2020.

XG017

07 01.01 S.P. 45 "Di Ponte Aranci" - Lavori di M.S. per il potenziamento della sicurezza stradale. 2€ 700.000,00 2° 1° ANTICIPAZIONE9  - La Direzione tecnica competente con nota 
prot. n. 22080 del 12/03/2020, chiede l’anticipo 
dell’intervento alla I^ annualità 2020 in 
coerenza al Piano Viabilità del D.M.49/2018.

XH005

07 01.01 S.P. n. 60 "Di Calabrò": B° Borrello - B° Calabrò - B° Comunello e S.P. n. 52 "Di San 
Mauro": B° Badia - Borrello - B° Convento - B° Calabrò. Lavori di sistemazione e messa 
in sicurezza in tratti saltuari del piano viario nel tratto della S.P. n. 60 compreso tra Ganci 
fino al B° Calabrò e nel tratto della S.P. n. 52 compreso tra Borrello e Finale.

2€ 2.000.000,00 2° 1° ANTICIPAZIONE9  - La Direzione tecnica competente con nota 
prot. n. 22080 del 12/03/2020, chiede l’anticipo 
dell’intervento alla I^ annualità 2020, in quanto 
si prevede l’appalto dello stesso nel 2020.

XG027

Pagina 5 di 12 I Annodel D.M.  n.14//2018



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento L.P.Importo tot. 
interv. DA A Motivazione

ANTICIPAZIONE / SLITTAMENTO ANNUALITA'D
ir

NOTE

07 01.01 S.P. n.12 "Di Contessa": Campofiorito - Contessa Entellina - B° Piangipane. Lavori di 
M.S. di ripresa del piano viabile in tratti saltuari.

2€ 594.419,00 2° 1° ANTICIPAZIONE9  - La Direzione tecnica competente con nota 
prot. n. 22080 del 12/03/2020, chiede l’anticipo 
dell’intervento alla I^ annualità 2020 in 
coerenza al Piano Viabilità del D.M.49/2018.

XH002

07 01.01 S.R. 3 "Di Ponticelli" – Lavori di sistemazione del piano viario ed opere di corredo del 
tratto di collegamento tra il Poliamulatorio ed il Centro abitato.

2€ 1.500.000,00 2° 1° ANTICIPAZIONE9  - La Direzione tecnica competente con nota 
prot. n. 22080 del 12/03/2020, chiede l’anticipo 
dell’intervento alla I^ annualità 2020 in 
coerenza al Piano Viabilità del D.M.49/2018.

XG043

Tot. Opere 16 Totale  Intervento € 24.520.866,64I Anno I Anno

Pagina 6 di 12 I Annodel D.M.  n.14//2018



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento L.P.Importo tot. 
interv. DA A Motivazione

ANTICIPAZIONE / SLITTAMENTO ANNUALITA'D
ir

NOTE

.

II Anno
07 01.01 S.P. 117 "Dello Scalo di Montemaggiore". Lavori di M.S. per il potenziamento della 

sicurezza stradale.
2€ 200.000,00 1° 2° SLITTAMENTO9 La Dir.ne Tecnica competente con nota 

integrativa prot. n.30534 del 08.05.2020, 
comunica che l'intervento di che trattasi non è 
stato appaltato in quanto inserito nel Piano 
Viabilità D.M.49/2018, che ha subito delle 
variazioni finanziarie e pertanto l'intervento 
viene riproposto con la linea di finanziamento 
"D.M. 49/18 (bis) PIANO VIAB. 20-25" 
intendendoe con questa dizione il 
finanziamento integrativo di cui alla Legge 27-
12-19 n. 160 art. 1 comma 6.

XH018

07 01.01 S.P. 21 "Di Sciara". Lavori di M.S. per il potenziamento della sicurezza stradale. 2€ 200.000,00 1° 2° SLITTAMENTO9 La Dir.ne Tecnica competente con nota 
integrativa prot. n.30534 del 08.05.2020, 
comunica che l'intervento di che trattasi non è 
stato appaltato in quanto inserito nel Piano 
Viabilità D.M.49/2018, che ha subito delle 
variazioni finanziarie e pertanto l'intervento 
viene riproposto con la linea di finanziamento 
"D.M. 49/18 (bis) PIANO VIAB. 20-25" 
intendendoe con questa dizione il 
finanziamento integrativo di cui alla Legge 27-
12-19 n. 160 art. 1 comma 6.

XH017

Pagina 7 di 12 II Annodel D.M.  n.14//2018



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento L.P.Importo tot. 
interv. DA A Motivazione

ANTICIPAZIONE / SLITTAMENTO ANNUALITA'D
ir

NOTE

07 02.05 SP 53 Dell'Incatena” - Lavori di ricostruzione di un tratto di strada e opere di 
contenimento da prog.va 10+000 circa a prog.va 12+000 circa.

2€ 2.268.791,00 1° 2° SLITTAMENTO9  - La Direzione tecnica competente con nota 
prot. n. 22080 del 12/03/2020, relativamente  all
’intervento di che trattasi, chiede lo slittamento 
dello stesso alla II^ annualità 2021, in attesa 
contributi Min. Interno per affidamento dei 
servizi per la progettazione. Con la medesima 
nota la stessa Direzione comunica, altresì, il 
mancato appalto di detto intervento  nel 2019 
per mancato avanzamento progettuale.

XG032

07 01.01 S.P. 38 "Di Belmonte e S. Cristina". Lavori di M.S. per il potenziamneto della sicurezza 
stradale.

2€ 150.000,00 1° 2° SLITTAMENTO9  - La Direzione tecnica competente con nota 
prot. n. 22080 del 12/03/2020, comunica  che 
l'intervento di che trattasi non è stato appaltato 
nel 2019, per mancato avanzamento 
progettuale. Per il motivo suddetto, con la 
medesima nota, la Direzione chiede lo 
slittamento del'intervento dalla I^ alla II^ 
annualità 2021 ma con nuova fonte di 
finanziamento "D.M. 49/18 (bis) PIANO VIAB: 
20-25", intendendo con questa dizione il 
finanziamento integrativo di cui alla legge 
27/12/2019 n.160, ar.1, comma 62..

XH020

07 01.01 S.P. 112 "Del Landro" ed Intercomunale 3 "Di Borgo Vicarietto" - Lavori di M.S. per il 
potenziamento della sicurezza stradale.

4€ 300.000,00 1° 2° SLITTAMENTO9 - Conformemente con quanto indicato nella 
Scheda generale proposta, fatta pervenire dalla 
dir.ne competente con nota n. prot. 22080 del 
12/03/2020:
L'opera non è stata appaltata nel 2019 per 
mancata erogazione del finanziamento "Patto 
per il Sud". A tal scopo si veda nota Reg.ne 
Sic.na Ass. Infr. N.prot.6657 del 13-02-20. 
Pertanto, l'opera viene riproposta nell'annualità 
2021 (II^ annualità) con la linea di 
finanziamento "DM 49/18 (bis) - Piano Viab. 
20-25", intendendo con questa dizione il 
finanziamento integrativo di cui alla Legge 27-
12-19 n. 160 art. 1 comma 6

XH006

Pagina 8 di 12 II Annodel D.M.  n.14//2018



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento L.P.Importo tot. 
interv. DA A Motivazione

ANTICIPAZIONE / SLITTAMENTO ANNUALITA'D
ir

NOTE

07 01.01 S.P. n.10 "Di Sella Rimedio" - Lavori per la sitemazione e messa in sicurezza di tratti 
saltuari del piano viario ed esecuzione di opere di presidio e di corredo.

2€ 200.000,00 3° 2° ANTICIPAZIONE9 La Dir.ne tecnica competente con nota 
integrativa prot. n. 29260 del 30-04-2020, 
chiede l'anticipazione dell'intervento di che 
trattasi dalla III^ annualità alla II^ annualità 
202,  in coerenza al Piano finanziario D.M. 
n.49/18  PIANO VIAB. 19-23.

XH001

Tot. Opere 6 Totale  Intervento € 3.318.791,00II Anno II Anno

Pagina 9 di 12 II Annodel D.M.  n.14//2018



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento L.P.Importo tot. 
interv. DA A Motivazione

ANTICIPAZIONE / SLITTAMENTO ANNUALITA'D
ir

NOTE

.

III Anno
07 01.01 S.P. 35 "Di S. Maria del Bosco". Lavori di M.S. per il potenziamento della sicurezza 

stradale.
2€ 500.000,00 1° 3° SLITTAMENTO9 Conformemente con quanto indicato nella 

Scheda generale proposta, fatta pervenire dalla 
dir.ne competente con nota n. prot. 22080 del 
12/03/2020:
 L'opera di che trattasi non è è stata appaltata 
nel 2019 per mancato avanzamento progettuale. 
L'opera viene riproposta nell'annualità 2022 (3^ 
annualità) con la linea di finanziamento "DM 
49/18 (bis) - Piano Viab. 20-25", intendendo 
con questa dizione il finanziamento integrativo 
di cui alla Legge 27-12-19 n. 160 art. 1 comma 
62.

XH015

07 01.01 S.P. 4 bis "Della Patria". Lavori di M.S. per il potenziamento della sicurezza stradale. 4€ 300.000,00 1° 3° SLITTAMENTO9 Conformemente con quanto indicato nella 
Scheda generale proposta, fatta pervenire dalla 
dir.ne competente con nota n. prot. 22080 del 
12/03/2020:
L'opera non è stata appaltata nel 2019 per 
mancata erogazione del finanziamento "Patto 
per il Sud". A tal scopo si veda nota Reg.ne 
Sic.na Ass. Infr. N.prot.6657 del 13-02-20. 
Pertanto, l'opera viene riproposta nell'annualità 
2022 (3^ annualità) con la linea di 
finanziamento "DM 49/18 (bis) - Piano Viab. 
20-25", intendendo con questa dizione il 
finanziamento integrativo di cui alla Legge 27-
12-19 n. 160 art. 1 comma 62.

XH016

Pagina 10 di 12 III Annodel D.M.  n.14//2018



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento L.P.Importo tot. 
interv. DA A Motivazione

ANTICIPAZIONE / SLITTAMENTO ANNUALITA'D
ir

NOTE

07 01.01 Intercomunale "Di Irosa" - Lavori di manutenzione straordinaria per il potenziamento della 
sicurezza stradale.

2€ 180.000,00 1° 3° SLITTAMENTO9 Conformemente con quanto indicato nella 
Scheda generale proposta, fatta pervenire dalla 
dir.ne competente con nota n. prot. 22080 del 
12/03/2020:
 L'opera di che trattasi non è è stata appaltata 
nel 2019 per mancato avanzamento progettuale. 
L'opera viene riproposta nell'annualità 2022 (3^ 
annualità) con la linea di finanziamento "DM 
49/18 (bis) - Piano Viab. 20-25", intendendo 
con questa dizione il finanziamento integrativo 
di cui alla Legge 27-12-19 n. 160 art. 1 comma 
62.

XH022

07 01.01 Itinerario costituito dalla S.R. 28 e dalla I.C. 27: Castellana - Blufi. Lavori di M.S. per la 
sistemazione di tutto il tronco stradale.

2€ 1.500.000,00 2° 3° SLITTAMENTO9  - La Direzione tecnica competente con nota 
prot. n. 22080 del 12/03/2020, relativamente  all
’intervento di che trattasi, chiede lo slittamento 
dello stesso dalla II^ alla III^ annualità 2022, 
comunicando testualmente quanto segue: 
Slittamento alla III^ annualità per mancato 
avanzamento progettuale ed in attesa che l'opera 
venga inserita nel programma di finanziamento 
PATTO PER IL SUD.

ID600

07 01.01 Ex consortile 10 "Di Catuso"- Rurale 5 "Di Portella Pero" e viabilità locale. Lavori di 
M.S. per la sistemazione ed adeguamento delle strade di collegamento con l'accesso alla 
discarica R.S.U. nel teritorio del comune di Castellana Sicula.

2€ 3.000.000,00 2° 3° SLITTAMENTO9 - La Direzione Tecnica competente con "Scheda 
Generale Proposta" trasmessa con nota prot. 
n.22080 del 12.03.2020 e con successiva  nota 
integrativa prot. n. 31614 del 14.05.2020, 
comunica lo slittamento dell'intervento dalla II^ 
annualità alla III^ annualità 2022, in quanto tale 
slittamento è dovuto ad una diversa 
programmazione del finanziamento richiesto 
per tale intervento.

ID500

Tot. Opere 5 Totale  Intervento € 5.480.000,00III Anno III Anno

Pagina 11 di 12 III Annodel D.M.  n.14//2018



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento L.P.Importo tot. 
interv. DA A Motivazione

ANTICIPAZIONE / SLITTAMENTO ANNUALITA'D
ir

NOTE

Totale intervento € 33.319.657,64Totale  Opere 27

Pagina 12 di 12 III Annodel D.M.  n.14//2018



CITTA'  METROPOLITANA  DI  PALERMO  (L.R. 15/2015)
DIREZIONE  RAGIONERIA GENERALE

ELENCO FUORIUSCITE CON IL PT.OO.PP. 2020/2022

Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento

L
iv
.P
ro
g
.

Fonti di finanziamentoImporto 
tot. interv.I anno II anno III anno

Stima dei costi dell'intervento
Dir Motivazione FuoriuscitaCUP

Annu.Succ.

.

I Anno
06 01.01 Lavori di M.O. delle strade ricadenti nel settore  SUD-

EST.
4 - FONDI PROPRI€ 200.000,00€ 200.000,00 € 0,00 € 0,009

XH02
9

€ 200.000,00 - La Direzione tecnica competente con 
Scheda Generale Proposta, fatta pervenire 
con nota n. prot. 22080 del 12/03/2020, 
richiede la fuoriuscita dell’intervento di 

che trattasi dal P.T.LL.PP. 2020/2022, in 
quanto intervento già appaltato.

Note   residui

D
8
6
G
1
9
0
0
0
5
9
0
0
0
3

0,00 €

06 01.01 Lavori di M.O. delle strade ricadenti nel Settore 
NORD/EST.

4 - FONDI PROPRI€ 200.000,00€ 200.000,00 € 0,00 € 0,009

XH03
0

€ 200.000,00 - La Direzione tecnica competente con 
Scheda Generale Proposta, fatta pervenire 
con nota n. prot. 22080 del 12/03/2020, 
richiede la fuoriuscita dell’intervento di 

che trattasi dal P.T.LL.PP. 2020/2022, in 
quanto intervento già appaltato.

Note   residui

D
1
6
G
1
7
0
0
2
5
6
0
0
0
3

0,00 €

07 01.01 S.P. 47 "Di Giammartino - Bivio Gianmartino (su S.P. 
20) - Bivio Croce di Fratacchia (su S.P. 46). Lavori di 

M.S. per il ripristino del tratto in prossimità della S.P. 46 
ed integrazione di opere di corredo e protezione.

4 - REG.NE DGR N.301 DEL 10/09/16 
(PATTO SUD)

€ 600.000,00€ 150.000,00 € 450.000,00 € 0,009

ID008

€ 600.000,00 - La Direzione tecnica competente con 
Scheda Generale Proposta, fatta pervenire 
con nota n. prot. 22080 del 12/03/2020, 
richiede la fuoriuscita dell’intervento di 

che trattasi dal P.T.LL.PP. 2020/2022, in 
quanto intervento già appaltato.

Note   residui

D
3
7
H
1
7
0
0
0
7
7
0
0
0
1

0,00 €

Pagina 1 di 6 I Annodel D.M.  n.14//2018



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento

L
iv
.P
ro
g
.

Fonti di finanziamentoImporto 
tot. interv.I anno II anno III anno

Stima dei costi dell'intervento
Dir Motivazione FuoriuscitaCUP

Annu.Succ.

07 01.01 S.P. 47 bis "Di Ravanusa". Lavori di M.S. per il ripristino 
della transitabilità mediante interventi di consolidamento, 
ripresa della sovrastrutura ed opere di presidio e corredo.

4 - REG.NE DGR N.301 DEL 10/09/16 
(PATTO SUD)

€ 1.150.000,00€ 150.000,00 € 1.000.000,00 € 0,009

ID325

€ 1.150.000,00 - La Direzione tecnica competente con 
Scheda Generale Proposta, fatta pervenire 
con nota n. prot. 22080 del 12/03/2020, 
richiede la fuoriuscita dell’intervento di 

che trattasi dal P.T.LL.PP. 2020/2022, in 
quanto intervento già appaltato.

Note   residui

D
3
7
H
1
7
0
0
0
7
8
0
0
0
1

0,00 €

07 01.01 S.P. 30 "Di De Sisa": B° Fellamonica - B° De Sisa - B° 
Rapitalà: lavori di m.s. per l'ammodernamento della sede 

viaria e riqualificazione funzionale.

4 - REG.NE DGR N.301 DEL 10/09/16 
(PATTO SUD)

€ 910.000,00€ 150.000,00 € 760.000,00 € 0,009

ID494

€ 910.000,00 - La Direzione tecnica competente con 
Scheda Generale Proposta, fatta pervenire 
con nota n. prot. 22080 del 12/03/2020, 
richiede la fuoriuscita dell’intervento di 

che trattasi dal P.T.LL.PP. 2020/2022, in 
quanto intervento già appaltato.

Note   residui

D
7
7
H
1
7
0
0
0
7
9
0
0
0
1

0,00 €

07 01.01 S.P. 54 "Di Piano Battaglia". Lavori di ripresa del piano 
viabile ed opere di corredo per il potenziamento della 

sicurezza stradale.

4 - A.A.- L.R. 9/2015 (DDG AA.LL. 
N.385/2015)

€ 360.000,00€ 100.000,00 € 260.000,00 € 0,009

XE001

€ 360.000,00 - La Direzione tecnica competente con 
Scheda Generale Proposta, fatta pervenire 
con nota n. prot. 22080 del 12/03/2020, 
richiede la fuoriuscita dell’intervento di 

che trattasi dal P.T.LL.PP. 2020/2022, in 
quanto intervento già appaltato.

Note   residui

D
5
7
H
1
6
0
0
0
2
5
0
0
0
2

0,00 €

07 01.01 Ex C.le 22 "Di Serra del Monaco". Lavori per la 
sistemazione e messa in sicurezza del tratto a  progr.va 

km.ca  4+600 circa.

4 - A.A.- L.R. 9/2015 (DDG AA.LL. 
N.385/2015)

€ 560.000,00€ 100.000,00 € 460.000,00 € 0,009

XE002

€ 560.000,00 - La Direzione tecnica competente con 
Scheda Generale Proposta, fatta pervenire 
con nota n. prot. 22080 del 12/03/2020, 
richiede la fuoriuscita dell’intervento di 

che trattasi dal P.T.LL.PP. 2020/2022, in 
quanto intervento già appaltato.

Note   residui

D
1
7
H
1
6
0
0
0
2
3
0
0
0
2

0,00 €

Pagina 2 di 6 I Annodel D.M.  n.14//2018



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento

L
iv
.P
ro
g
.

Fonti di finanziamentoImporto 
tot. interv.I anno II anno III anno

Stima dei costi dell'intervento
Dir Motivazione FuoriuscitaCUP

Annu.Succ.

07 01.01 S.P. 134 "Di Cozzo Scozzari": Bolognetta - Cozzo 
Scozzari - B° Portella dell'Accia. Lavori per la 

sistemazione e messa in sicurezza del tratto a prog.va 
km.ca 0+500.

4 - A.A.- L.R. 9/2015 (DDG AA.LL. 
N.385/2015)

€ 340.000,00€ 100.000,00 € 240.000,00 € 0,009

XE003

€ 340.000,00  La Direzione tecnica competente con 
Scheda Generale Proposta, fatta pervenire 
con nota n. prot. 22080 del 12/03/2020, 
richiede la fuoriuscita dell’intervento di 

che trattasi dal P.T.LL.PP. 2020/2022, in 
quanto intervento già appaltato.

Note   residui

D
1
7
H
1
6
0
0
0
2
4
0
0
0
2

0,00 €

07 01.01 Strada Interc. 24 "Di Cefalù". Lavori per la sistemazione 
e la messa in sicurezza del tratto a km.ca 0+200 e 

sistemazione del piano viabile in tratti saltuari.

4 - A.A.- L.R. 9/2015 (DDG AA.LL. 
N.385/2015)

€ 449.300,00€ 100.000,00 € 349.300,00 € 0,009

XE006

€ 449.300,00 - La Direzione tecnica competente con 
Scheda Generale Proposta, fatta pervenire 
con nota n. prot. 22080 del 12/03/2020, 
richiede la fuoriuscita dell’intervento di 

che trattasi dal P.T.LL.PP. 2020/2022, in 
quanto intervento già appaltato.

Note   residui

D
8
7
H
1
6
0
0
0
2
8
0
0
0
2

0,00 €

07 01.01 S.P. 27 “Di Roccamena” - S.P. 133 “Di Finocchiaro”. 
Lavori per la ripresa di tratti ammalorati, opere di 

presidio e sistemazione del piano viabile in tratti saltuari.

4 - A.A.- L.R. 9/2015 (DDG AA.LL. 
N.385/2015)

€ 430.000,00€ 200.000,00 € 230.000,00 € 0,009

XE009

€ 430.000,00 - La Direzione tecnica competente con 
Scheda Generale Proposta, fatta pervenire 
con nota n. prot. 22080 del 12/03/2020, 
richiede la fuoriuscita dell’intervento di 

che trattasi dal P.T.LL.PP. 2020/2022, in 
quanto intervento già appaltato.

Note   residui

D
6
7
H
1
6
0
0
0
5
4
0
0
0
2

0,00 €

07 01.01 S.P. 52 “Di San Mauro” e S.P. 60 “Di Calabrò” nel tratto 
di collegamento tra la S.P. 52 e Gangi. Lavori per la 

ripresa di tratti ammalorati, opere di presidio e 
sistemazione del piano viabile in tratti saltuari.

4 - A.A.- L.R. 9/2015 (DDG AA.LL. 
N.385/2015)

€ 825.000,00€ 150.000,00 € 675.000,00 € 0,009

XE010

€ 825.000,00 - La Direzione tecnica competente con 
Scheda Generale Proposta, fatta pervenire 
con nota n. prot. 22080 del 12/03/2020, 
richiede la fuoriuscita dell’intervento di 

che trattasi dal P.T.LL.PP. 2020/2022, in 
quanto intervento già appaltato.

Note   residui

D
1
7
H
1
6
0
0
0
2
6
0
0
0
2

0,00 €

Pagina 3 di 6 I Annodel D.M.  n.14//2018



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento

L
iv
.P
ro
g
.

Fonti di finanziamentoImporto 
tot. interv.I anno II anno III anno

Stima dei costi dell'intervento
Dir Motivazione FuoriuscitaCUP

Annu.Succ.

07 01.01 SP 130 “Di Montenero” - Lavori di urgenza per la 
sistemazione del tratto in frana, la regimazione delle 

acque e la ricostruzione del muro di sostegno ammalorato 
alla progr. km.ca 2+700.

2 - DM 49/18 PIANO VIAB. 19-23€ 400.000,00€ 400.000,00 € 0,00 € 0,009

XG03
3

€ 400.000,00 - Conformemente con quanto indicato 
nella Scheda Generale Proposta, fatta 

pervenire dalla dir.ne competente con nota 
n. prot. 22080 del 12/03/2020:

L'opera, originariamente inserita nel “
Piano Viabilità 19-23” di cui al D.M. 

49/18 nell’anno 2019 e non appaltata per 
mancato avanzamento progettuale, 

fuoriesce dal P.T.LL.PP. 2020/2022 al 
fine di essere riprogrammata nel 2024, 

verosimilmente con i fondi di cui all’art. 1, 
comma 63, L. 160/19 (legge di Bilancio 

2020), previsti ad integrazione del 
suddetto “Piano Viabilità”.

Note   residui

D
4
7
H
1
8
0
0
1
4
3
0
0
0
1

0,00 €

07 01.01 SP 107 “Di Capparini” – Lavori di ripresa di tratti 
ammalorati e realizzazione di opere di corredo.

2 - DM 49/18 PIANO VIAB. 19-23€ 300.000,00€ 300.000,00 € 0,00 € 0,009

XG03
4

€ 300.000,00 - Conformemente con quanto indicato 
nella Scheda Generale Proposta, fatta 

pervenire dalla dir.ne competente con nota 
n. prot. 22080 del 12/03/2020:

L'opera, originariamente inserita nel “
Piano Viabilità 19-23” di cui al D.M. 

49/18 nell’anno 2019 e non appaltata per 
mancato avanzamento progettuale, 

fuoriesce dal P.T.LL.PP. 2020/2022 al 
fine di essere riprogrammata nel 2024, 

verosimilmente con i fondi di cui all’art. 1, 
comma 63, L. 160/19 (legge di Bilancio 

2020), previsti ad integrazione del 
suddetto “Piano Viabilità”.

Note   residui

D
9
7
H
1
8
0
0
1
8
9
0
0
0
1

0,00 €

07 01.01 SP 44 “Di Ponte Alvano” - Lavori di manutenzione 
straordinaria di ripresa del piano viario in tratti saltuari da 

progr.0+000 a progr.1+800.

2 - DM 49/18 PIANO VIAB. 19-23€ 200.000,00€ 200.000,00 € 0,00 € 0,009

XG03
6

€ 200.000,00 - Conformemente con quanto indicato 
nella Scheda Generale Proposta, fatta 

pervenire dalla dir.ne competente con nota 
n. prot. 22080 del 12/03/2020:

L'opera, originariamente inserita nel “
Piano Viabilità 19-23” di cui al D.M. 

49/18 nell’anno 2019 e non appaltata per 
mancato avanzamento progettuale, 

fuoriesce dal P.T.LL.PP. 2020/2022 al 
fine di essere riprogrammata nel 2024, 

verosimilmente con i fondi di cui all’art. 1, 
comma 63, L. 160/19 (legge di Bilancio 

2020), previsti ad integrazione del 
suddetto “Piano Viabilità”.

Note   residui

D
6
7
H
1
8
0
0
2
2
3
0
0
0
1

0,00 €

07 01.01 S.P. 108 “Di Ruggirello” - Lavori di manutenzione 
straordinaria per la ripresa di tratti ammalorati tra il km 
3+200 ed il km 3+800 circa e sistemazione del piano 

viabile in tratti saltuari.

2 - DM 49/18 PIANO VIAB. 19-23€ 450.000,00€ 450.000,00 € 0,00 € 0,009

XG03
7

€ 450.000,00 - Conformemente con quanto indicato 
nella Scheda Generale Proposta, fatta 

pervenire dalla dir.ne competente con nota 
n. prot. 22080 del 12/03/2020:

L'opera, originariamente inserita nel “
Piano Viabilità 19-23” di cui al D.M. 

49/18 nell’anno 2019 e non appaltata per 
mancato avanzamento progettuale, 

fuoriesce dal P.T.LL.PP. 2020/2022 al 
fine di essere riprogrammata nel 2024, 

verosimilmente con i fondi di cui all’art. 1, 
comma 63, L. 160/19 (legge di Bilancio 

2020), previsti ad integrazione del 
suddetto “Piano Viabilità”.

Note   residui

D
2
7
H
1
8
0
0
1
6
0
0
0
0
1

0,00 €

Pagina 4 di 6 I Annodel D.M.  n.14//2018



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento

L
iv
.P
ro
g
.

Fonti di finanziamentoImporto 
tot. interv.I anno II anno III anno

Stima dei costi dell'intervento
Dir Motivazione FuoriuscitaCUP

Annu.Succ.

07 01.01 SP 63 "Di Madonna del Ponte" – Lavori di bonifica e di 
sistemazione del costone roccioso a protezione del corpo 

stradale.

2 - DM 49/18 PIANO VIAB. 19-23€ 100.000,00€ 100.000,00 € 0,00 € 0,009

XG03
9

€ 100.000,00 - Conformemente con quanto indicato 
nella Scheda Generale Proposta, fatta 

pervenire dalla dir.ne competente con nota 
n. prot. 22080 del 12/03/2020:

L'opera, originariamente inserita nel “
Piano Viabilità 19-23” di cui al D.M. 

49/18 nell’anno 2019 e non appaltata per 
mancato avanzamento progettuale, 

fuoriesce dal P.T.LL.PP. 2020/2022 al 
fine di essere riprogrammata nel 2024, 

verosimilmente con i fondi di cui all’art. 1, 
comma 63, L. 160/19 (legge di Bilancio 

2020), previsti ad integrazione del 
suddetto “Piano Viabilità”.

Note   residui

D
8
7
H
1
8
0
0
1
5
1
0
0
0
1

0,00 €

07 01.01 I.C. 22 "Di Trappeto" -  Lavori di MS per la messa in 
sicurezza del piano viario e dell'attraversmaneto sul fiume 

Jato.

2 - DM 49/18 PIANO VIAB. 19-23€ 300.000,00€ 300.000,00 € 0,00 € 0,009

XG04
0

€ 300.000,00 - Conformemente con quanto indicato 
nella Scheda Generale Proposta, fatta 

pervenire dalla dir.ne competente con nota 
n. prot. 22080 del 12/03/2020:

L'opera, originariamente inserita nel “
Piano Viabilità 19-23” di cui al D.M. 

49/18 nell’anno 2019 e non appaltata per 
mancato avanzamento progettuale, 

fuoriesce dal P.T.LL.PP. 2020/2022 al 
fine di essere riprogrammata nel 2024, 

verosimilmente con i fondi di cui all’art. 1, 
comma 63, L. 160/19 (legge di Bilancio 

2020), previsti ad integrazione del 
suddetto “Piano Viabilità”.

Note   residui

D
7
7
H
1
8
0
0
1
3
3
0
0
0
1

0,00 €

07 01.01 EX C.LE  8 “Di Miano” - Lavori di M.S. per la 
sistemazione di tratti saltuari dissestati ed il ripristino del 

piano viario.

2 - DM 49/18 PIANO VIAB. 19-23€ 400.000,00€ 400.000,00 € 0,00 € 0,009

XG04
1

€ 400.000,00 - Conformemente con quanto indicato 
nella Scheda Generale Proposta, fatta 

pervenire dalla dir.ne competente con nota 
n. prot. 22080 del 12/03/2020:

L'opera, originariamente inserita nel “
Piano Viabilità 19-23” di cui al D.M. 

49/18 nell’anno 2019 e non appaltata per 
mancato avanzamento progettuale, 

fuoriesce dal P.T.LL.PP. 2020/2022 al 
fine di essere riprogrammata nel 2024, 

verosimilmente con i fondi di cui all’art. 1, 
comma 63, L. 160/19 (legge di Bilancio 

2020), previsti ad integrazione del 
suddetto “Piano Viabilità”.

Note   residui

D
3
7
H
1
8
0
0
1
6
7
0
0
0
1

0,00 €

07 01.01 S.P. 136 “Di Gallizza e Campella” - Lavori per la 
sistemazione e messa in sicurezza di tratti saltuari del 
piano viario ed esecuzione di opere di presidio e di 

corredo.

2 - DM 49/18 PIANO VIAB. 19-23€ 300.000,00€ 300.000,00 € 0,00 € 0,009

XG04
2

€ 300.000,00 - Conformemente con quanto indicato 
nella Scheda Generale Proposta, fatta 

pervenire dalla dir.ne competente con nota 
n. prot. 22080 del 12/03/2020:

L'opera, originariamente inserita nel “
Piano Viabilità 19-23” di cui al D.M. 

49/18 nell’anno 2019 e non appaltata per 
mancato avanzamento progettuale, 

fuoriesce dal P.T.LL.PP. 2020/2022 al 
fine di essere riprogrammata nel 2024, 

verosimilmente con i fondi di cui all’art. 1, 
comma 63, L. 160/19 (legge di Bilancio 

2020), previsti ad integrazione del 
suddetto “Piano Viabilità”.

Note   residui

D
8
7
H
1
8
0
0
1
5
4
0
0
0
1

0,00 €

Pagina 5 di 6 I Annodel D.M.  n.14//2018



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento

L
iv
.P
ro
g
.

Fonti di finanziamentoImporto 
tot. interv.I anno II anno III anno

Stima dei costi dell'intervento
Dir Motivazione FuoriuscitaCUP

Annu.Succ.

07 01.01 I.C. 15 "Di Calatrasi". Lavori di M.S. per il 
potenziamento della sicurezza stradale.

2 - DM 49/18 (BIS) PIANO VIAB. 20-25€ 99.950,00€ 99.950,00 € 0,00 € 0,009

XH01
4

€ 99.950,00

€ 0,00

€ 0,00

- La Direzione tecnica competente con 
Scheda Generale Proposta, fatta pervenire 

con nota n. prot. 22080 del 12/03/2020 
richiede la non riproposizione e 
conseguentemente la fuoriuscita 
dell'intervento di che trattasi nel 

P.T.LL.PP. 2020/2022, in quanto 
l'importo progettuale è stato rimodulato 
risultando inferiore ad Euro 100.000,00.

Note   residui

D
3
7
H
1
9
0
0
1
4
0
0
0
0
1

0,00 €

07 01.01 S.P. 84 "Di Vicari" - Ponte S. Giuseppe. Lavori di messa 
in sicurezza del Ponte S. Giuseppe sul fiume S. Leonardo.

2 - PATTO SUD (DGR 310 DEL 
28/08/2018)

€ 700.000,00€ 100.000,00 € 600.000,00 € 0,009

XH02
1

€ 700.000,00 La Dir.ne tecnica competente, con nota 
integrativa prot. n.29260 del 30.04.2020, 
chiede la fuoriuscita dell'intervento di che 

trattasi dal  P.T.LL.PP. 2020/2022, in 
quanto lo stesso sarà finanziato dal 

DRPC, che si occuperà dell'intervento dal 
punto di vista della sua gestione 

amministrativa e contabile.Note   residui

D
5
7
H
1
9
0
0
1
4
2
0
0
0
1

0,00 €

Tot. Opere 21I Anno

.

II Anno
07 01.01 Realizzazione III lotto di Irosa. 1 - P.O. - FESR 2014/2020 (AREE SNAI)€ 1.200.000,00€ 0,00 € 500.000,00 € 700.000,009

XG02
0

€ 1.200.000,00  - La Direzione tecnica competente con 
nota prot. n. 22080 del 12/03/2020, 

chiede la fuoriuscita dell’intervento di che 
trattasi con il P.T.LL.PP. 2020/2022, in 

quanto l’intervento sarà gestito dal 
D.R.P.C. sia  come finanziamento, come 

RUP, come  Progetto e D.L.

Note   residui

0,00 €

Tot. Opere 1II Anno

Totale  Opere 22

Pagina 6 di 6 II Annodel D.M.  n.14//2018



CITTA'  METROPOLITANA  DI  PALERMO  (L.R. 15/2015)
DIREZIONE  RAGIONERIA GENERALE

                                                             ELENCO NUOVI INSERIMENTI CON IL PT.OO.PP. 2020-22

Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento

 L
iv

. P
ro

g
.

Importo tot. 
interv.

I anno II anno III anno

Stima dei costi dell'interventoD
ir.

Note generiche N.I.
Ann.Succ.

.

I Anno
07 01.01 S.P. 4 "di Portella di Poira":  San Cipirello - 

Corleone. Lavori di M.S. per la sistemazione 
del piano viabile e realizzazione di opere di 
presidio e corredo in tratti saltuari (dal km 

14+000 fine strada).

4 € 4.748.000,00€ 4.748.000,00 € 0,00 € 0,009XI006 - La Direzione tecnica competente con nota prot. 
n.22080 del 12/03/2020, comunica che il nuovo 
intervento di che trattasi sostituisce l'annualità 2019 del 
Piano Viabilità di cui al DM 49/2018.

0,00 €

07 05.08 Istituto "E. Medi" succursale di Via 
Monsignor Serio in Palermo. Realizzazione di 
nuovo impianto di riscaldamento, sistemazione 

palestra ed aree esterne ed opere edili 
complementari.

2 € 260.000,00€ 30.000,00 € 230.000,00 € 0,0011XI004 0,00 €

Tot. Opere 2 Totale € 5.008.000,00€ 4.778.000,00 € 230.000,00 € 0,00I Anno I Anno € 0,00

Pagina 1 di 12 I Annodel D.M.  n.14//2018



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento

 L
iv

. P
ro

g
.

Importo tot. 
interv.

I anno II anno III anno

Stima dei costi dell'interventoD
ir.

Note generiche N.I.
Ann.Succ.

.

II Anno
07 01.01 S.P. 4 "di Portella di Poira": San Cipirello - 

Corleone. Lavori di completamento per la 
ripresa dei tratti in frana.

2 € 5.000.000,00€ 0,00 € 5.000.000,00 € 0,009XI007  - La Direzione tecnica competente con nota prot. n. 
22080 del 12/03/2020, chiede per il nuovo intervento di 
che trattasi, l'inserimento anticipato dello stesso nella II^ 
annualità 2021, in coerenza con il redigendo programma 
delle opere da finanziare con i fondi di cui alla 
L.145/2018 - PIANO EE.LL. 19-25.

0,00 €

07 01.01 S.P. 33 "Di Ciminna" - Lavori di M.S.  per la 
ripresa di tratti ammalorati, opere di presidio e 
sistemazione del piano viabile in tratti saltuari.

2 € 870.000,00€ 0,00 € 870.000,00 € 0,009XI008  - La Direzione tecnica competente con nota prot. n. 
22080 del 12/03/2020, chiede per il nuovo intervento di 
che trattasi, l'inserimento anticipato dello stesso nella II^ 
annualità 2021, in coerenza con il redigendo programma 
delle opere da finanziare con i fondi di cui alla 
L.145/2018 - PIANO EE.LL. 19-25.

0,00 €

Pagina 2 di 12 II Annodel D.M.  n.14//2018



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento

 L
iv

. P
ro

g
.

Importo tot. 
interv.

I anno II anno III anno

Stima dei costi dell'interventoD
ir.

Note generiche N.I.
Ann.Succ.

07 01.01 S.P. 88 di "De Spuches" - Lavori di M.S.  per 
la ripresa di tratti ammalorati, opere di 

presidio e sistemazione del piano viabile in 
tratti saltuari.

2 € 1.260.000,00€ 0,00 € 1.260.000,00 € 0,009XI009  - La Direzione tecnica competente con nota prot. n. 
22080 del 12/03/2020, chiede per il nuovo intervento di 
che trattasi, l'inserimento anticipato dello stesso nella II^ 
annualità 2021, in coerenza con il redigendo programma 
delle opere da finanziare con i fondi di cui alla 
L.145/2018 - PIANO EE.LL. 19-25.

0,00 €

07 01.01 S.P. 37 "Di Gibilrossa". Lavori di M.S.  per la 
ripresa di tratti ammalorati, opere di presidio e 
sistemazione del piano viabile in tratti saltuari.

2 € 400.000,00€ 0,00 € 400.000,00 € 0,009XI010  - La Direzione tecnica competente con nota prot. n. 
22080 del 12/03/2020, chiede per il nuovo intervento di 
che trattasi, l'inserimento anticipato dello stesso nella II^ 
annualità 2021, in coerenza con il redigendo programma 
delle opere da finanziare con i fondi di cui alla 
L.145/2018 - PIANO EE.LL. 19-25.

0,00 €

07 01.01 IC 20 "di Margi" - Abitato di Cinisi - 
Santuario del Furi - Piano Margi.

Lavori di M.S. per la sistemazione della 
barriera paramassi esistente e realizzazione di 

nuove barriere in tratti saltuari.

2 € 1.950.000,00€ 0,00 € 950.000,00 € 300.000,009XI011  - La Direzione tecnica competente con nota prot. n. 
22080 del 12/03/2020, chiede per il nuovo intervento di 
che trattasi, l'inserimento anticipato dello stesso nella II^ 
annualità 2021, in coerenza con il Piano Viabilità 19-23 
di cui al D.M. 49/2018 e la L. 145/2018.

700.000,00 €

Pagina 3 di 12 II Annodel D.M.  n.14//2018



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento

 L
iv

. P
ro

g
.

Importo tot. 
interv.

I anno II anno III anno

Stima dei costi dell'interventoD
ir.

Note generiche N.I.
Ann.Succ.

07 01.01 IC 20 "di Margi" - Abitato di Cinisi - 
Santuario del Furi - Piano Margi.

Lavori di M.S.  per la ripresa di tratti 
ammalorati, opere di presidio e sistemazione 

del piano viabile in tratti saltuari.

2 € 300.000,00€ 0,00 € 300.000,00 € 0,009XI012  - La Direzione tecnica competente con nota prot. n. 
22080 del 12/03/2020, chiede per il nuovo intervento di 
che trattasi, l'inserimento anticipato dello stesso nella II^ 
annualità 2021, in coerenza con il redigendo programma 
delle opere da finanziare con i fondi di cui alla 
L.145/2018 - PIANO EE.LL. 19-25.

0,00 €

07 01.01 S.R. 5 - Lavori di M.S. per la ripresa di tratti 
ammalorati, opere di presidio e sistemazione 

del piano viabile in tratti saltuari.

2 € 300.000,00€ 0,00 € 300.000,00 € 0,009XI013  - La Direzione tecnica competente con nota prot. n. 
22080 del 12/03/2020, chiede per il nuovo intervento di 
che trattasi, l'inserimento anticipato dello stesso nella II^ 
annualità 2021, in coerenza con il redigendo programma 
delle opere da finanziare con i fondi di cui alla 
L.145/2018 - PIANO EE.LL. 19-25.

0,00 €

07 01.01 S.P. 108 "Di Ruggirello" - Lavori di M.S. per 
la ripresa di tratti ammalorati, opere di 

presidio e sistemazione del piano viabile in 
tratti saltuari.

2 € 244.702,04€ 0,00 € 244.702,04 € 0,009XI014  - La Direzione tecnica competente con nota prot. n. 
22080 del 12/03/2020, chiede per il nuovo intervento di 
che trattasi, l'inserimento anticipato dello stesso nella II^ 
annualità 2021, in coerenza con il redigendo programma 
delle opere da finanziare con i fondi di cui alla 
L.145/2018 - PIANO EE.LL. 19-25.

0,00 €

Pagina 4 di 12 II Annodel D.M.  n.14//2018



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento

 L
iv

. P
ro

g
.

Importo tot. 
interv.

I anno II anno III anno

Stima dei costi dell'interventoD
ir.

Note generiche N.I.
Ann.Succ.

07 01.01 S.P. 7 "di Montemaggiore". Interventi urgenti 
per il ripristino del ponticello alla pr.va 9+500, 

all'interno dell'abitato di Montemaggiore 
Belsito e ripristino del muro di sostegno a valle 

del tombino alla prog.va 10+100.

2 € 350.000,00€ 0,00 € 350.000,00 € 0,009XI015  - La Direzione tecnica competente con nota prot. n. 
22080 del 12/03/2020, chiede per il nuovo intervento di 
che trattasi, l'inserimento anticipato dello stesso nella II^ 
annualità 2021, in coerenza con il redigendo programma 
delle opere da finanziare con i fondi di cui alla 
L.145/2018 - PIANO EE.LL. 19-25.

0,00 €

03 05.08 Progetto di completamento dei lavori per la 
realizzazione di un edificio scolastico da 

destinare e a sede dell'I.T.C.G. "Stenio" per n. 
35 classi - Termini Imerese (PA).

2 € 18.912.609,70€ 0,00 € 3.782.521,90€ 9.456.304,8511XI028 5.673.782,95 €

03 05.11 Realizzazione di un Centro culturale nazionale 
per la lotta contro le mafie a Cinisi.

2 € 230.000,00€ 0,00 € 230.000,00 € 0,0011XI029 0,00 €

Pagina 5 di 12 II Annodel D.M.  n.14//2018



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento

 L
iv

. P
ro

g
.

Importo tot. 
interv.

I anno II anno III anno

Stima dei costi dell'interventoD
ir.

Note generiche N.I.
Ann.Succ.

Tot. Opere 11 Totale € 29.817.311,74€ 0,00 € 13.687.223,94 € 9.756.304,85II Anno II Anno € 6.373.782,95

Pagina 6 di 12 II Annodel D.M.  n.14//2018



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento

 L
iv

. P
ro

g
.

Importo tot. 
interv.

I anno II anno III anno

Stima dei costi dell'interventoD
ir.

Note generiche N.I.
Ann.Succ.

.

III Anno
01 01.01 S.R. n. 5 - Progetto per la costruzione della 

strada di collegamento tra la via Rapallo 
(tronco S.R. n. 5 nel Comune di Capaci) e lo 

svincolo autostradale di Carini.

2 € 694.191,33€ 0,00 € 0,00 € 50.000,009XI022 644.191,33 €

07 01.01 S.P. 81 "di Valguarnera". Lavori di M.S. per il 
consolidamento del corpo stradale.

2 € 950.000,00€ 0,00 € 0,00 € 300.000,009XI016 650.000,00 €

Pagina 7 di 12 III Annodel D.M.  n.14//2018



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento

 L
iv

. P
ro

g
.

Importo tot. 
interv.

I anno II anno III anno

Stima dei costi dell'interventoD
ir.

Note generiche N.I.
Ann.Succ.

07 01.01 Ex Trazzera n. 11 "di Marcatobianco" - Lavori 
di M.S. per la sistemazione di tratti saltuari 

dissestati ed il ripristino del piano viario.

2 € 150.000,00€ 0,00 € 0,00 € 150.000,009XI017 0,00 €

07 01.01 S.P. n. 48 "Del Platani"- Intervento di 
ricostituzione del corpo stradale in 

corrispondenza di tratti in frana.

2 € 1.500.000,00€ 0,00 € 0,00 € 500.000,009XI018 1.000.000,00 €

07 01.01 S.P. 54 bis "di Gibilmanna"- Lavori per la 
sistemazione e messa in sicurezza di tratti 

saltuari del piano viario ed esecuzione di opere 
di presidio e di corredo.

2 € 250.000,00€ 0,00 € 0,00 € 250.000,009XI019 0,00 €

Pagina 8 di 12 III Annodel D.M.  n.14//2018



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento

 L
iv

. P
ro

g
.

Importo tot. 
interv.

I anno II anno III anno

Stima dei costi dell'interventoD
ir.

Note generiche N.I.
Ann.Succ.

07 01.01 S.P. 128 "del Bosco e Margifuto"- Lavori per 
la sistemazione e messa in sicurezza di tratti 

saltuari del piano viario ed esecuzione di opere 
di presidio e di corredo.

2 € 100.000,00€ 0,00 € 0,00 € 100.000,009XI020 0,00 €

07 01.01 S.P. 129 "di Basalaci" e Terre Bianche" - 
Lavori per la sistemazione e messa in sicurezza 
di tratti saltuari del piano viario ed esecuzione 

di opere di presidio e di corredo.

2 € 100.000,00€ 0,00 € 0,00 € 100.000,009XI021 0,00 €

07 01.01 S.P. 45/S.P. 27 - Lavori di M.S. per la ripresa 
di tratti ammalorati, opere di presidio e 

sistemazione del piano viabile in tratti saltuari.

2 € 4.000.000,00€ 0,00 € 0,00 € 4.000.000,009XI023 0,00 €

Pagina 9 di 12 III Annodel D.M.  n.14//2018



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento

 L
iv

. P
ro

g
.

Importo tot. 
interv.

I anno II anno III anno

Stima dei costi dell'interventoD
ir.

Note generiche N.I.
Ann.Succ.

07 01.01 I.C. 5 "Della Stazione di Marcatobianco" - 
Lavori di M.S. per la ripresa di tratti 

ammalorati, opere di presidio e sistemazione 
del piano viabile in tratti saltuari.

2 € 1.500.000,00€ 0,00 € 0,00 € 1.500.000,009XI024 0,00 €

07 01.01 S.P. 26 "Di Godrano" - Lavori di M.S. per la 
ripresa di tratti ammalorati, opere di presidio e 
sistemazione del piano viabile in tratti saltuari.

2 € 2.003.493,04€ 0,00 € 0,00 € 2.003.493,049XI025 0,00 €

07 01.01 S.P. 123 "Di Piedigrotta"- Lavori di M.S. per 
la ripresa di tratti ammalorati, opere di 

presidio e sistemazione del piano viabile in 
tratti saltuari.

2 € 1.300.000,00€ 0,00 € 0,00 € 1.300.000,009XI026 0,00 €

Pagina 10 di 12 III Annodel D.M.  n.14//2018



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento

 L
iv

. P
ro

g
.

Importo tot. 
interv.

I anno II anno III anno

Stima dei costi dell'interventoD
ir.

Note generiche N.I.
Ann.Succ.

07 01.01 S.P. 102 bis "della Galleria Cerasa" - 
Intervento di messa in sicurezza del ponte al 

km 0+400.

2 € 350.000,00€ 0,00 € 0,00 € 350.000,009XI027 0,00 €

07 05.08 Liceo Classico "G. Ugdulena" Via del 
Mazziere 15 - Termini Imerese. Lavori urgenti 

di impermeabilizzazione della copertura 
palestra e corpi annessi e ripristino delle 

condizioni di sicurezza ed igiene.

2 € 360.000,00€ 0,00 € 0,00 € 360.000,0011XI001 0,00 €

07 05.08 Liceo Artistico "Renato Guttuso" - Via P. 
Mattarella - Bagheria (PA). Progetto di 

manutenzione straordinaria delle coperture, dei 
muretti d'attico, delle cornici e del sistema di 

smaltimento acque piovane nei corpi di 
fabbrica (parte storica e parte moderna).

2 € 300.000,00€ 0,00 € 0,00 € 300.000,0011XI002 0,00 €

Pagina 11 di 12 III Annodel D.M.  n.14//2018



Cod. 
Amm

Tip Categ. Descrizione intervento

 L
iv

. P
ro

g
.

Importo tot. 
interv.

I anno II anno III anno

Stima dei costi dell'interventoD
ir.

Note generiche N.I.
Ann.Succ.

07 05.08 I.T.I. "Vittorio Emanuele III" di Via Duca della 
Verdura - Palermo. Interventi di 

miglioramento sismico del corpo aule e 
manutenzione straordinaria per il ripristino 

dell'agibilità della palestra.

2 € 4.156.325,00€ 0,00 € 0,00 € 4.156.325,0011XI003 0,00 €

07 05.08 Istituto "Mario Rutelli" Piazza Giangiacomo 
Ciaccio Montalto in Palermo. Lavori di 

adeguamento impiantistico, 
rifunzionalizzazione degli spazi esterni ed 

opere edili complementari.

2 € 2.575.500,00€ 0,00 € 0,00 € 2.575.500,0011XI005 0,00 €

Tot. Opere 16 Totale € 20.289.509,37€ 0,00 € 0,00 € 17.995.318,04III Anno III Anno € 2.294.191,33

€ 4.778.000,00 € 13.917.223,94 € 27.751.622,89 € 55.114.821,11Totale  Opere 29 € 8.667.974,28

Pagina 12 di 12 III Annodel D.M.  n.14//2018


